Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024 Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA3E39FADB48FAFC52178A25A38911D

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº 105/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº 105/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº 059/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº 163/2022

• RESULTADO PRELIMINAR.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA3E39FADB48FAFC52178A25A38911D

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 791.000,00
(Setecentos e noventa e um mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 8 DE 08 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 840 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$791.000,00
(Setecentos e noventa e um mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.034 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 430.000,00

Total por Ação: 430.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 430.000,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigações Patronais 120.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 45.000,00

Total por Ação: 165.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.000,00

Total por Ação: 79.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 244.000,00

Página: 1 de 303/04/2024 - 08:50:35 - 3413753  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A0EE980DF941E522B1E0B27AEB6E4B3

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

Total Suplementado: 791.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.002 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalações 190.000,00

Total por Ação: 190.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratação por Tempo Determinado 101.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 22.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 203.000,00

2.091 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações 52.000,00

Total por Ação: 52.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 445.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 221.000,00

Total por Ação: 331.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 331.000,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA E FESTAS POPULARES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Página: 2 de 303/04/2024 - 08:50:35 - 3413753  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A0EE980DF941E522B1E0B27AEB6E4B3

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Anulado: 791.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 8 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 08 de março de 2024.

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 3 de 303/04/2024 - 08:50:35 - 3413753  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A0EE980DF941E522B1E0B27AEB6E4B3

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - BAHIA

CNPJ Nº 13.721.188/0001-09

O Prefeito Municipal de Buerarema-BA, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento de

todos que decidiu TORNAR SEM EFEITO a publicação do EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº 105/2022, publicado na edição nº

01465 do dia 02 de Abril de 2024. Buerarema, 03 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

– Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BC1844625F8AB5EFBEF809B511F47BB

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº

105/2022 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – OKEY-MED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E

EXPORTAÇÕES EIRELI CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO: Reequilíbrio do Preço de itens do Contrato nº

105/2022; Data do Termo Aditivo: 01/04/2024;

ITEM LOTE DESCRIÇÃO VALOR INICIAL
VALOR

REAJUSTE
% DE

REAJUSTE
VALOR UN FINAL

1 1
ACETATO DE HIDROCORTISONA
10 MG/G (1%), 20G  R$           12,50   R$            1,79  14,32%  R$                14,29

4 1 ACICLOVIR 50 MG/G (5%) CREME  R$             2,79   R$            0,55  19,71%  R$                  3,34

6 1
ACIDO FÓLICO 0,2MG/ML
SOLUÇÃO ORAL, 30ML

 R$             6,45   R$            1,25  19,38%  R$                  7,70

10 1 ALENDRONATO 70MG  R$             0,43   R$            0,05  11,63%  R$                  0,48

12 1
AMIODARONA, CLORIDRATO 200
MG

 R$             0,58   R$            0,08  13,79%  R$                  0,66

20 1 ATENOLOL 50MG  R$             0,09   R$            0,02  22,22%  R$                  0,11

49 1 DEXAMETASONA ELIXIR
0,1MG/ML, FRASCO COM 120ML.

 R$             3,52   R$            0,10  2,84%  R$                  3,62

92 1 METILDOPA 250 MG  R$             0,64   R$            0,14  21,88%  R$                  0,78

99 1

METRONIDAZOL CREME
VAGINAL 500 MG/5G +
APLICADOR DESCARTÁVEL,
TUBO 50 GR.

 R$             7,73   R$            1,97  25,49%  R$                  9,70

102 1
MIKANIA GLOMERATA SPRENGL
XAROPE/SOLUÇÃO ORAL
(GUACO), 100ML

 R$             2,35   R$            0,59  25,11%  R$                  2,94

108 1
PARACETAMOL SOLUÇÃO ORAL
GOTAS 200MG/ML, FRASCO COM
10 ML

 R$             1,71   R$            0,10  5,85%  R$                  1,81

112 1 PREDNISONA 20MG  R$             0,26   R$            0,04  15,38%  R$                  0,30

113 1 PREDNISONA 5MG  R$             0,11   R$            0,02  18,18%  R$                  0,13

121 1 SULFADIAZINA DE PRATA 1 %
PASTA 400G

  R$            46,81  R$          36,57    25,00%   R$              58,51

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 01 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4807B68AEADC80851CFE07D6630ADAC2

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº

059/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – VIVRE COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 15.229.287/0001-01 – OBJETO: Reequilíbrio do Preço de itens do

Contrato nº 059/2023; Data do Termo Aditivo: 01/04/2024;

ITEM LOTE DESCRIÇÃO VALOR INICIAL VALOR REAJUSTE % DE
REAJUSTE

VALOR UN
FINAL

7 1
CLORIDRATO DE
BUSPIRONA 5MG
COMPRIMIDO

 R$                    1,46   R$                0,22  15,07%  R$             1,68

10 1
CLORIDRATO DE
IMIPRAMINA 25 MG –
COMPRIM

 R$                    0,50   R$                0,12  24,00%  R$             0,62

19 1 EZOMEPRAZOL 40 MG –
COMPRIMIDO

 R$                    5,33   R$                0,37  6,94%  R$             5,70

24 1 IMUNOGLOBULINA
HUMANA ANTI-D C/300UI

 R$               277,55   R$             30,83  11,11%  R$        308,38

25 1
INSULINA LANTUS
CANETA PREENCHIDA
100 U/ML

 R$                  98,45   R$                7,05  7,16%  R$        105,50

29 1 PROLOPA BD 100/25MG  R$                    1,64   R$                0,12  7,32%  R$             1,76

32 1

SORBITOL +
LAURILSULFATO DE
SÓDIO 714MG/G+
7,70MG/G – EMBALAGEM
CONTENDO 7 BISNAGAS

 R$                  41,01   R$                2,30  5,61%  R$          43,31

33 1
VENLAFAXINA 75 MG
CLORIDRATO-
COMPRIMIDO

 R$                    1,07   R$                0,13  12,15%  R$             1,20

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 01 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3ED23E2CBC893D3A31596B75C59A53E

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 01 AO CONTRATO Nº

163/2022 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – VIVRE COMÉRCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ nº 15.229.287/0001-01 – OBJETO: Reequilíbrio do Preço de itens do

Contrato nº 163/2022; Data do Termo Aditivo: 01/04/2024;

ITEM LOTE DESCRIÇÃO VALOR
INICIAL

VALOR
REAJUSTE

% DE
REAJUSTE

VALOR UN
FINAL

1 2 ÁGUA OXIGENADA 10 VL R$ 4,66  R$             0,73  15,67% R$ 5,39

4 2 ÁLCOOL ABSOLUTO 1.000ML R$ 7,35  R$             7,88  107,21% R$ 15,23

7 2 CLOREXIDINA DEGERMANTE 1000ML R$ 20,44  R$             2,19  10,71% R$ 22,63

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 01 de Abril de 2024. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

622C89624A79D03EFA675742B7B694E5

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Processo Seletivo

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA3E39FADB48FAFC52178A25A38911D

quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01466 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EA3E39FADB48FAFC52178A25A38911D

		2024-04-03T18:01:44-0300